
Ano VI - Edição 500 Pág 1  Araguari, 4 de outubro de 2023                                                Edição 602

Portaria nº 291 de 11 de setembro de 2023.

“Dispõe sobre exoneração do servidor Daniel
Inez do Nascimento do cargo de Assistente Legis -
lativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de
Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso
de suas atribuições legais e, conformidade com
art.  42,  I,  “r”,  do Regimento Interno desta Casa,
RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e
funções de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03
da Câmara Municipal de Araguari, constante da
Lei  Complementar  nº  209/23,  de  11  de abril  de
2023,  o  servidor  Daniel  Inez  do  Nascimento  que
havia sido designado para exercê-las em comis-
são, na forma da Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati-
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais,  em 11 de setembro de
2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 292 de 12 de setembro de 2023.

“Dispõe sobre nomeação do servidor  Milton
José dos Reis, para o cargo de Assistente Legisla -
tivo  Símbolo  CCA  03,  da Câmara  Municipal  de
Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso
de suas atribuições legais e, conformidade com
art. 42, I,  “r”, do Regimento Interno desça Casa,
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Milton Jose dos
Reis para, em regime Estatutário, mediante a pro-
vimento em comissão ocupar  o  cargo de  Assis-
tente Legislativo Símbolo CCA 03 da Câmara Mu-
nicipal de Araguari (MG), constante da Lei Com-
plementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati-
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais,  em 12 de setembro de
2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 293 de 20 de setembro de 2023.

“Dispõe sobre Férias  da servidora Jackeline
Alves Cerpa ocupante do cargo de Assessor de
Gabinete – Relações Parlamentares Símbolo CCL
02, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639
de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora
Jackeline  Alves  Cerpa  Assessor  de  Gabinete  –
Relações  Parlamentares  Símbolo  CCL  02  deste
Legislativo, dez dias consecutivos de férias regu-
lamentares,  referente  ao  período  aquisitivo  de
2021 a 2022.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati -
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais,  em 20 de setembro de
2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 294 de 24 de setembro de 2023.

“Dispõe sobre Férias da servidora Viviane Se-
na Dutra ocupante do cargo de Assessor de Ga-
binete – Articulação Política Símbolo CCL 03, da
Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639
de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora
Viviane Sena Dutra Assessor  de Gabinete – Arti-
culação Política Símbolo CCL 03 deste Legislati-
vo,  quinze  dias  consecutivos  de  férias  regula-
mentares,  referente  ao  período  aquisitivo  de
2020 a 2021.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati -
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais,  em 24 de setembro de
2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

ATA  DA  SESSÃO  ORDINÁRIA  DA  CÂMARA
MUNICIPAL DE ARAGUARI, ESTADO DE MINAS GE-
RAIS, REALIZADA NO DIA DEZENOVE DE SETEMBRO
DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. A Câmara Municipal
de  Araguari,  Estado de Minas  Gerais,  reuniu-se
ordinariamente  no  dia  dezenove  de  setembro
de dois mil e vinte e três, terça-feira, às oito ho-
ras, em sua sede própria, situada na Rua Coro-
nel José Ferreira Alves, número 758, nesta cida-
de. O presidente da Câmara, Vereador Rodrigo
Costa  Ferreira/Patriota,  invocando  a  proteção
de Deus e em nome do povo araguarino, decla-
rou aberta a sessão e solicitou a primeira-secre-
tária  que fizesse a chamada.  I-  PRIMEIRA CHA-
MADA-  Responderam  a  Vereadora  Ana  Lúcia
Rodrigues Prado/PSB - primeira-secretária, os Ve-
readores Cláudio Coelho Pereira/Solidariedade,
Clayton Francisco Brazão/PSC, a Vereadora Eu-
nice Maria Mendes/PSB,  e os Vereadores  Paulo
César Pereira/União - segundo-secretário, Rodri-
go Costa Ferreira/Patriota -  presidente,  Sebasti-
ão  Alves  Ribeiro  Júnior/Solidariedade,  Waltemir
Rodrigues  Neves/Patriota,  Wellington  Resende
da Silva/PL. Na sequência, foi efetuada a leitura
da ata da sessão anterior e das correspondên-
cias  recebidas.  II-  LEITURA  DA  ATA  DA  SESSÃO
ANTERIOR- Foi lida a ata da sessão ordinária da
Câmara, realizada no dia doze de setembro de
dois  mil  e vinte  e três.  III-  LEITURA DAS CORRES-
PONDÊNCIAS  RECEBIDAS-  Primeiramente,  regis-
trou-se que o Decreto Legislativo n. 1.290, de 12
de setembro de 2023,  foi  publicada na edição
n. 595 do Diário Oficial Eletrônico do Legislativo
Municipal. O prefeito do Município, por meio do
ofício  n.  3.075/2023,  encaminhou e solicitou  ur-
gência  na  apreciação  do  projeto  de  lei  n.
244/2023,  que  “Autoriza  a  abertura  de  crédito
suplementar nas dotações que menciona no vi-
gente orçamento  da Fundação Araguarina de
Educação e Cultura, no valor de R$ 2.470.962,54
(dois  milhões  quatrocentos  e  setenta  mil  nove-
centos  e  sessenta  e  dois  reais  e  cinquenta  e
quatro centavos),  utilizando para  tanto  dos  re-
cursos  provenientes  da  anulação  parcial  das
dotações da Prefeitura Municipal de Araguari.”
Ofício  n.  24/2023,  da  Delegacia  Especializada
em Orientação e Proteção a Família - Araguari,
em resposta ao requerimento n. 2.189/2023. Ofí-
cio enviado pelo Vereador Marcus Vinícius Duar-
te/Republicanos  justificando  sua  ausência  nas
sessões ordinárias da Câmara, realizadas nos di-
as  doze  e  dezenove  de  setembro  do  corrente
ano. A Mesa da Câmara, para os fins do dispos-
to no inciso X, do art. 44, da Resolução n. 99, de
17 de dezembro de 2021 - Regimento Interno da
Câmara,  combinado com o § 1º do art.  1º,  da
Lei n. 5.806, de 29 de setembro de 2016, acatou
a justificativa e deferiu o pedido, considerando
que o Vereador Marcus Vinícius Duarte/Republi-
canos apresentou atestado firmado pelo doutor
Clayton  Fernandes  (CRM-MG  39.369),  determi-
nando repouso médico por dez dias, a partir de
onze de setembro de dois mil  e vinte e três.  IV-
APRESENTAÇÃO  SEM  DISCUSSÃO  DE  PROPOSI-
ÇÕES- Os Vereadores a seguir relacionados, soli-
citaram ao prefeito por meio dos requerimentos:

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 2  Araguari, 4 de outubro de 2023                                                Edição 602

1)  Denise  Cristina  Lima  de  Andrade/PL:  a)  n.
3.069/2023-  providências  em relação à Avenida
Senador  Melo  Viana  (Bairro  Goiás),  cujo  asfalto
encontra-se recortado e cheio de buracos, preju-
dicando o trânsito e a segurança de quem utiliza
a via; b) n. 3.070/2023- que informe se há algum
plano de ação ou de estratégia para os próximos
meses,  visando  evitar  o  colapso  financeiro  do
Município,  devido  à  queda  na  arrecadação  e
aumento  de obrigações  com  o  pagamento  de
pisos salariais; c) n. 3.071/2023- informações sobre
o número atual de pacientes oncológicos cadas-
trados na rede pública aguardando por atendi-
mento  em Uberlândia;  tempo médio  de espera
entre o cadastro da solicitação e o efetivo aten-
dimento;  ações/estratégias  adotadas  ou  previs-
tas pelo Executivo para diminuir esse tempo; d) n.
3.072/2023-  que  encaminhe  relatório  detalhado
dos custos mensais para manutenção do Hospital
Padre Júlio Cézar Siqueira, discriminando as des-
pesas com pessoal e insumos, número de pacien-
tes  atendidos  mensalmente  desde  a  inaugura-
ção,  e se existe  alguma intenção, por  parte do
Executivo,  de fechar  a unidade, em virtude das
dificuldades  financeiras  enfrentadas;  e)  n.
3.073/2023- que informe o número de pacientes
que aguardam atendimento para realização de
procedimentos cardíacos e de alta complexida-
de  (angiotomografia/  cineangiocoronografia),
que dependem do Hospital  de  Clínicas  da Uni-
versidade  Federal  de  Uberlândia;  tempo  médio
de espera e estratégia de Araguari  para reduzir
esse tempo e assegurar o tratamento necessário;
2)  Eunice  Maria  Mendes/PSB:  a)  n.  3.076/2023-
que no projeto de reforma da Praça dos Ferroviá-
rios, sejam mantidas e revitalizadas as mesas com
tabuleiro  de dama;  b)  n.  3.077/2023-  instalação
de semáforo no cruzamento da Avenida Miguel
Assad Debs com a Rua Doutor Augusto Carpanê-
da  (Bairro  Independência),  após  avaliação  de
equipe técnica; c) n. 3.078/2023- que seja dispo-
nibilizado  local  apropriado  para  o  treinamento
da equipe araguarina  de velocistas,  fundistas  e
maratonistas,  pois  a  pista  do  Centro  de  Apoio
Comunitário - CESAC I, estaria sem condições de
uso;  reiterando  requerimento  n.  730/2023;  d)  n.
3.079/2023-  que  seja  intensificado  o  serviço  de
capina, roçagem, varrição e limpeza na Rua Sa-
cramento (Bairro Santiago); moradores relataram
a  demora  na  prestação  desses  serviço;  e)  n.
3.080/2023-  que  sejam  instaladas  decoração  e
iluminação  de  Natal  nos  principais  pontos  de
Araguari,  vias centrais,  dos bairros e praças, co-
mo  do  Centro  de  Artes  e  Esportes  Unificados  -
CEUS,  Professora Latifa Cafrune,  dos Ferroviários,
Vereador  Pedro  Antônio  das  Chagas,  Argemiro
Vieira  Carneiro,  Waldomiro  Barbosa,  da  Justiça,
Doutor Milton Fernandes de Melo, Augusto Diniz,
Teresinha França de Lima, do Rosário, Manoel Bo-
nito,  Getúlio Vargas,  Farid Nader,  Prefeito  Elmiro
Barbosa, Padre Nilo Tabuquini, Gaioso Neves, Par-
que das Águas João Fernandes Filho e Rua das
Palmeiras  (Bairro São Sebastião);  que a decora-
ção seja  efetuada sem a utilização de recursos
da Contribuição para Custeio da Iluminação Pú-
blica; f) n. 3.082/2023- informações sobre a reali -

zação da Corrida Araguari  para Todos  (corrida
de  atletismo  de  rua),  esclarecendo  os  motivos
da paralisação do projeto desde dois mil e deze-
nove;  os  atletas  reivindicam  o  apoio  do  poder
público para o retorno do evento, como prepa-
ração  para  outras  provas;  3)  Paulo  César
Pereira/União, Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB: n.
3.083/2023- inclusão do Município no Projeto CE-
MIG nos Hospitais, iniciativa do Programa de Efi-
ciência Energética da CEMIG, PEE, regulado pe-
la  Agência  Nacional  de  Energia  Elétrica,  que
efetua a  substituição da iluminação antiga por
lâmpadas de LED e troca de equipamentos hos-
pitalares de alto consumo energético, como au-
toclaves,  secadoras,  calandras  e  focos  cirúrgi-
cos, por outros mais modernos e eficientes, e ins -
talação  de  usinas  solares  fotovoltaicas  nas  uni-
dades; pedido extensivo a Companhia Energéti-
ca de Minas  Gerais;  4)  Paulo César  Pereira/Uni-
ão: a) n. 3.085/2023- adesão do Município à Re-
de Nacional de Trilhas de Longo Curso e Conec-
tividade  -  Rede  Trilhas  -  Portarias  Conjuntas  n.
407, de 19 de outubro de 2018, e n. 500, de 15 de
setembro de 2020, dos Ministérios do Meio Ambi-
ente, do Turismo e do Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade,  instrumento de
conservação da biodiversidade e conectividade
de paisagens, protegendo rotas de interesses na-
tural,  histórico e cultural,  valorizando o trabalho
voluntário,  ampliando  e  diversificando  a  oferta
turística;  b)  n.  3.086/2023-  que  equipe  técnica
avalie as condições das árvores no interior e en-
torno das instituições de ensino, Centros Munici-
pais de Educação Infantil, Centros Educacionais
Municipais, escolas estaduais, particulares e cre-
ches,  pois  muitas  oferecem  riscos  aos  alunos  e
transeuntes, com galhos secos e algumas conde-
nadas; c) n. 3.087/2023- que interceda junto ao
Departamento de Edificações e Estradas de Ro-
dagem de Minas Gerais  -  DER/MG, objetivando
que as rodovias estaduais que cortam o Municí-
pio sejam incluídas no Programa para Redução
de Acidentes em Estradas Mineiras - DER Pela Vi-
da,  que foca  na melhoria  da sinalização e  im-
plantação  de  dispositivos  de  segurança  viária;
pedido  extensivo  ao  DER/MG;  d)  n.  3.088/2023-
que informe o motivo do não recebimento pelo
Município, de recursos previstos na Portaria n. 42,
de 5 de setembro de 2023, que dispõe sobre a
transferência automática de recursos financeiros
aos municípios e ao distrito federal,  para a ma-
nutenção de novas turmas de educação infantil,
de que trata a Resolução CD/FNDE n. 16, de 16
de maio de 2013; 5) Rodrigo Costa Ferreira/Patri-
ota, Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB, Paulo César
Pereira/União: n. 3.089/2023- que interceda junto
a Secretaria de Saúde do Estado de Minas Ge-
rais, visando a disponibilização da vacina contra
a  meningite  bacteriana,  por  meio  do  Sistema
Único  de  Saúde,  para  imunização  da  popula-
ção, de maneira especiais das crianças; que se-
jam intensificadas as campanhas de vacinação
e de conscientização da população sobre a im-
portância de estar com a carteira vacinal atuali -
zada;  6)  Rodrigo  Costa  Ferreira/Patriota:  a)  n.
3.090/2023-  realização de  operação tapa-bura-

cos  em  frente  ao  número  49  da  Avenida  São
Paulo (Bairro Goiás) e nas Ruas Daniel  Xavier e
Major  Joaquim  Magalhães  (Centro);  b)  n.
3.091/2023-  patrolamento,  cascalhamento  e  ni-
velamento  das  estradas  rurais  situadas  entre  a
Serra do Dete e a Patrona; c) n. 3.092/2023- exe-
cução dos serviços de capina e limpeza do ter-
reno  de  propriedade  do  Município,  localizado
próximo ao número 35 da Rua Jacyr Guedes da
Costa (Bairro  de Fátima);  7)  Sebastião Alves  Ri-
beiro Júnior/Solidariedade: a) n. 3.093/2023- que
seja promovida campanha e intensificada a fis-
calização, com o apoio da Polícia Militar, para o
não uso de linhas com material  cortante (linha
de cerol), inclusive constante de lei, que estabe-
leceu penalidades quanto ao uso e a comercia-
lização;  b)  n.  3.094/2023-  elaboração de políti -
cas públicas com o intuito de diminuir os núme-
ros  da obesidade que afeta crianças,  jovens  e
adultos; sugere a realização de oficinas para in-
centivar uma alimentação saudável e a prática
de atividades físicas; c) n. 3.095/2023- aplicação
de raspas de asfalto nas entradas e saídas dos
Distritos de Piracaíba e de Amanhece (inclusive
na via de acesso ao cemitério); d) n. 3.096/2023-
realização  de  manutenção  na  Serra  do  Dete,
que liga o Distrito de Piracaíba à região da Pa-
trona, pois o cascalho colocado não seria propí-
cio para solucionar o problema; 8) Sebastião Al-
ves  Ribeiro  Júnior/Solidariedade,  Eunice  Maria
Mendes/PSB: n. 3.097/2023- que informe se esta-
riam funcionando as câmeras de videomonitora-
mento previstas em emendas impositivas dos ve-
readores,  especificando quantas  foram ou ain-
da serão instaladas, locais e se existe projeto de
expansão; pedido extensivo ao comandante da
Polícia Militar em Araguari; 9) Waltemir Rodrigues
Neves/Patriota,  Eunice  Maria  Mendes/PSB:  n.
3.100/2023-  notificação  dos  proprietários  para
que determinem a limpeza dos terrenos situados
no Bairro Parque dos Verdes, devido ao acúmu-
lo de mato e de lixo; 10) Waltemir Rodrigues Ne-
ves/Patriota:  a)  n.  3.101/2023-  que  transmita
convite à população para participar da Marato-
ninha Viva Livre, que será realizada no próximo
dia  vinte  e  um  de  outubro,  com  inscrições  de
vinte e cinco e vinte e nove de setembro; b) n.
3.102/2023- instalação de lâmpadas de LED nas
Ruas Monte Alegre e Horizonte (Bairro Santa He-
lena);  c)  n.  3.103/2023-  retirada do palco  exis-
tente  na  Praça  Waldomiro  Barbosa  (Bairro  dos
Bosques),  pois estaria sendo utilizado por mora-
dores de rua e usuários de drogas; 11) Waltemir
Rodrigues  Neves/Patriota,  Eunice  Maria
Mendes/PSB,  Paulo  César  Pereira/União:  n.
3.104/2023- que a Unidade Básica de Saúde da
Família localizada na Rua Jair Agair Rosa, núme-
ro 183,  e funcionando em condições precárias,
seja transferida para outro local;  12) Ana Lúcia
Rodrigues  Prado/PSB:  a)  n.  3.105/2023-  reforma
do calçamento (passarela de caminhada),  ins-
talação de academia ao ar livre e implantação
de  ciclofaixa  na  Avenida  Coronel  Theodolino
Pereira  de  Araújo;  reiterando  os  requerimentos
n.s 1.839/2022 e 3.043/2022; b) n. 3.110/2023- que
informe se foi concluída a elaboração do proje-

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 3  Araguari, 4 de outubro de 2023                                                Edição 602

to  de  drenagem  das  vias  situadas  no  entorno
da Paróquia de Nossa Senhora de Fátima, espe-
cialmente na Rua Hildebrando Rodrigues Barbo-
sa;  e  se  existe  data  prevista  para  início  das
obras;  c)  n.  3.111/2023-  realização de  campa-
nha  de  conscientização  sobre  o  diagnóstico
precoce do câncer ocular infantil, a ser realiza-
da nas Unidades Básicas de Saúde da cidade e
dos distritos; 13) Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB,
Paulo César Pereira/União: a) n. 3.106/2023- que
informe se foi contratada empresa para execu-
tar  serviços  de  gestão territorial,  com atualiza-
ção da base cartográfica digital georreferenci-
ada diferenciada, elaboração de mapa MDT e
MDS, cadastramento imobiliário no perímetro ur-
bano, ortofotos e perfilamento a laser do territó-
rio  do Município,  bem como licenciamento de
uso permanente do Sistema Georreferenciado -
SIG,  com  atualização  da  planta  genérica  de
valores para pleno uso da contratante; realiza-
ção de debate sobre o tema, em conjunto com
a Câmara Municipal; b) n.  3.113/2023- encami-
nhando para análise, anteprojeto de lei estabe-
lecendo  a  realização  em  recém-nascidos  do
“Teste do Olhinho”, nas maternidades e serviços
hospitalares  da  rede  pública  ou  conveniados
com  o  Sistema  Único  de  Saúde,  para  o  diag-
nóstico de doenças oculares, inclusive o retino-
blastoma (câncer); 14) Ana Lúcia Rodrigues Pra-
do/PSB,  Débora de Sousa Dau/PSC,  Renato de
Almeida/PSC:  n.  3.107/2023-  instalação  de  be-
bedouros públicos nas praças da cidade e dos
distritos,  Parque  da  SAE,  celebrando  parcerias
com empresas privadas ou adotantes de espa-
ços públicos, para a instalação ou manutenção
desses  equipamentos;  15)  Ana Lúcia Rodrigues
Prado/PSB,  Eunice  Maria  Mendes/PSB:  a)  n.
3.108/2023-  que  encaminhe  projeto  de  lei  dis-
pondo sobre a assistência psicológica às mulhe-
res  mastectomizadas;  reiterando  requerimento
1.583/2023,  que teve parecer  favorável  da Se-
cretaria  Municipal  de  Saúde;  b)  n.  3.109/2023-
construção de calçadas no entorno do campo
do Centro de Apoio Comunitário - CESAC III, as -
sim  como  nas  laterais  do  Aeroporto  Municipal
Santos Dumont, áreas que delimitam com a Rua
Maria Borella Pellegrini - principal via de acesso
ao Residencial Solar Park Bela Vista (Bairro Mile-
nium);  16)  Clayton  Francisco  Brazão/PSC,  Ana
Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB,  Eunice  Maria  Men-
des/PSB,  Paulo  César  Pereira/União:  n.
3.114/2023-  execução  de  manutenção  nos
transformadores do Residencial Parque dos Ver-
des I  e II;  17) Clayton Francisco Brazão/PSC: a)
n. 3.115/2023- realização de campanha de va-
cinação e redução da idade (de onze para cin-
co anos) para a aplicação da vacina meningo-
cócica  ACWY,  devido  ao  óbito  registrado  em
Araguari,  de uma criança de nove anos; b) n.
3.117/2023-  poda  dos  coqueiros  existentes  na
Rua João Rodrigues  da Cunha,  no Residencial
Parque dos Verdes; c) n. 3.118/2023- que na dis-
tribuição  de  senhas  pela  Secretaria  Municipal
de Saúde, seja respeitado o direito de priorida-

de  das  pessoas  com  deficiência,  idosos,  ges-
tantes e com criança no colo, conforme lei fe-
deral;  d)  n.  3.120/2023-  que  informe  o  motivo
pelo  qual  serão  expedidos  alvarás  somente  a
partir  de  dois  mil  e  vinte  e  quatro;  e)  n.
3.121/2023- instalação de lâmpadas de LED na
Rua João Rugiadini  (Bairro  dos  Industriários);  f)
n.  3.122/2023-  que  interceda  junto  a  empresa
Exp Parking para que sejam respeitados dez mi-
nutos de tolerância (sem cobrança) no estacio-
namento  rotativo;  18)  Clayton  Francisco  Bra-
zão/PSC,  Paulo  César  Pereira/União:  n.
3.116/2023- aplicação de fumacê no Residenci-
al Parque dos Verdes; 19) Cláudio Coelho Perei -
ra/Solidariedade:  a)  n.  3.123/2023-  construção
de quadra de areia nas proximidades do Cen-
tro Educacional Municipal José Inácio, na regi-
ão da Contenda;  b)  n.  3.124/2023-  construção
de novos grandes reservatórios de água, visan-
do solucionar,  de forma definitiva, o problema
de falta de água que ocorre, anualmente, nos
períodos  de  seca;  reiterando  requerimento  n.
3.172/2021; c) n.  3.125/2023- que encaminhe o
cronograma  completo  da  obra  de  drenagem
que  estaria  sendo  executada  no  Bairro  Inde-
pendência,  contendo  a  data  prevista  para  a
conclusão  da  obra;  destacou  a  necessidade
de garantir  agilidade e eficiência, a fim de re-
duzir  os  impactos  causados  aos  moradores  e
comerciantes  do  setor;  d)  n.  3.127/2023-  infor-
mações  sobre  o  processo  de  contratação de
empresa  para  a  construção  de  novas  pontes
na zona rural, e esclarecendo se há previsão de
início  das  obras,  principalmente  na  região  do
Taquaral;  20)  Giulliano Sousa Rodrigues/PSB:  a)
n. 3.129/2023- que sejam tomadas providências
em relação a rede de esgoto  e  asfaltamento
da  Rua  José  Nocera  (Bairro  Vieno);  b)  n.
3.130/2023- designação de equipe para consci-
entizar que as vagas de estacionamento na As-
sociação de Pais e Amigos dos Excepcionais se-
riam destinadas exclusivamente aos veículos de
pais  e  vans  que fazem o transporte das  crian-
ças; c) n. 3.131/2023- realização de campanha
de  conscientização  sobre  a  importância  das
vacinas; segundo o proponente, foi registrada a
morte de uma criança que não estava com a
vacinação em dia; 21) Débora de Sousa Dau/
PSC,  Paulo  César  Pereira/União:  n.  3.132/2023-
esclarecimentos sobre a justificativa apresenta-
da à população,  quando solicita van adapta-
da para o transporte de pacientes às consultas
e acompanhamentos médicos em outras cida-
des, alegando que o veículo estaria com defei-
to, fazendo com que a pessoa com deficiência
utilize carros convencionais, dificultando a loco-
moção;  22)  Débora  de  Sousa  Dau/PSC:  a)  n.
3.133/2023- que sejam afixados cartazes nos ór-
gãos públicos municipais e no comércio em ge-
ral,  prestando esclarecimentos  sobre o  uso  do
Cordão de Girassol, símbolo nacional de identi-
ficação de pessoas diagnosticadas com doen-
ças  ocultas,  instituído  pela  Lei  Federal  14.624,
de 17 de julho de 2023; b) n. 3.134/2023- realiza-

ção do concurso “Escola Nota 10”, entre as es-
colas municipais,  a fim de eleger a melhor es-
cola de ensino fundamental e de educação in-
fantil,  avaliando o nível  de satisfação dos alu-
nos,  familiares e comunidade, considerando o
desempenho da direção, dos professores, assis-
tentes de sala, monitoras e merenda escolar; c)
n. 3.135/2023- recolhimento do lixo acumulado
na entrada  do  Restaurante  Cantina  da Deja,
localizado na LGM-748, no Distrito de Santo An-
tônio e Contenda; d) n. 3.136/2023- realização
de campanha de orientação, conscientização,
prevenção e combate à dependência digital
de  telas  e  de  jogos  eletrônicos  -  nomofobia,
que tem atingido de forma crescente a popu-
lação,  especialmente  os  jovens  e  adolescen-
tes; 23) Débora de Sousa Dau/PSC, Denise Cris-
tina Lima de Andrade/PL, Paulo César Pereira/
União:  n.  3.137/2023-  encaminhando  para
análise, anteprojeto de lei dispondo sobre a cri -
ação do Selo Empresa Amiga dos Autistas, des-
tinado  aos  estabelecimentos  comerciais  que
adotem políticas internas de inserção no mer-
cado de trabalho, de pessoas com Transtorno
do Espectro Autista - TEA; 24) Renato de Almei-
da/PSC:  n.  3.140/2023-  que  seja  concluído  o
serviço de instalação de lâmpadas de LED nos
Bairros Santa Terezinha, Independência, Santia-
go, Santiago e Residencial Portal de Fátima I, II;
25)  Sebastião  Joaquim  Vieira/  União:  a)  n.
3.142/2023- instalação de lâmpadas de LED na
Rua  Sínval  Luiz  de  Souza  (Bairro  Ouro  Verde),
principalmente em frente ao número 271; b) n.
3.143/2023-  reforma  e  revitalização  da  Praça
Antônio  Marcelino  Dias  (Bairro  Paraíso);  reite-
rando  pedido  já  formulado;  c)  n.  3.144/2023-
que interceda junto ao órgão competente, pa-
ra  que  seja  intensificado o  patrulhamento  no
horário de saída dos alunos das escolas munici -
pais, nos períodos da manhã, tarde e noite; d)
n. 3.146/2023- instalação de lâmpadas de LED
e asfaltamento da Rua Alice Rocha Fernandes
(Bairro Santiago); reiterando pedido já formula-
do;  e)  n.  3.147/2023-  instalação de lâmpadas
de  LED  na  Rua  Patrocínio  (Bairro  Santiago),
principalmente  próximo  ao  número  555;  f)  n.
3.149/2023- que estude a possibilidade de rate-
ar entre os agentes de combate as endemias,
o dinheiro repassado pelo governo federal re-
ferente  ao  piso  salarial  da  categoria;  g)  n.
3.150/2023-  contratação  de  médicos  angiolo-
gistas  para  atender  nas  Unidades  Básicas  e
Saúde; devido à grande demanda, as pessoas
aguardam  até  seis  meses  pelo  atendimento;
26) Sebastião Joaquim Vieira/ União, Ana Lúcia
Rodrigues  Prado/PSB,  Eunice  Maria  Mendes/
PSB:  n.  3.148/2023-  que estude a possibilidade
de aumentar de três para cinco vezes ou mais,
as parcelas referentes a aquisição de túmulos
no Cemitério Park. A Vereadora Denise Cristina
Lima  de  Andrade/PL  apresentou  os  requeri-
mentos: a) n. 3.074/2023, solicitando à direção
da  Missão  Sal  Terra,  responsável  pela  gestão
da Unidade de Pronto Atendimento, que infor-

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 4  Araguari, 4 de outubro de 2023                                                Edição 602

me se estaria ocorrendo atrasos no pagamento
mensal dos colaboradores, inclusive dos presta-
dores  terceirizados  dos  serviços  de limpeza;  se
afirmativa a resposta, especificar as razões dos
atrasos; b) n. 3.151/2023, solicitando a Mesa da
Câmara, a liberação do plenário no dia vinte e
cinco de setembro do corrente, para a realiza-
ção  de  entrega  de  premiação  referente  ao
concurso Ipês de Araguari. As Vereadoras Euni-
ce Maria Mendes/PSB, Ana Lúcia Rodrigues Pra-
do/PSB e o Vereador Wellington Resende da Sil-
va/PL,  apresentaram  o  requerimento  n.
3.075/2023, solicitando o envio de ofício de pê-
sames a senhora Solange Garcia Naves e famí-
lia, pelo falecimento de Sebastião Naves Olivei-
ra.  As  Vereadoras  Eunice  Maria  Mendes/PSB  e
Denise Cristina Lima de Andrade/PL apresenta-
ram o projeto de lei n. 245/2023, que “Dispõe so-
bre a denominação do CMEI - Centro Municipal
de  Educação  Infantil,  localizado  na  Rua  Ade-
mar dos Reis, Bairro Milenium, para CMEI - Cen-
tro Municipal de Educação Infantil Larissa Tomaz
de  Morais.”  A  Vereadora  Eunice  Maria
Mendes/PSB e o Vereador Sebastião Alves Ribei-
ro Júnior/Solidariedade apresentaram o projeto
de lei n. 246/2023, que “Institui a Política Munici -
pal de Incentivo à Prática de Esporte para Ido-
sos.”  As  Vereadoras  Eunice  Maria  Mendes/PSB,
Denise Cristina Lima de Andrade/PL e os Verea-
dores  Paulo  César  Pereira/União  e  Wellington
Resende da Silva/PL, apresentaram a moção n.
223/2023, de aplauso aos membros empossados
da Associação Brasileira de Bares  e Restauran-
tes - ABRASEL, sendo eles: Gleiston Pereira Silva
(líder);  Evaristo  Ribeiro  Faria  Júnior  (vice-líder);
Edson  Dias  Vieira  Júnior,  Frederico  Ferreira  Oli-
veira e Marcelo Augusto Santos Silva (conselhei-
ros  fiscais);  João  Vitor,  Murilo  Soares  Pereira,
Dhiego de Lima Maffei,  Emilliane Veloso de Al-
meida Borges  e  Raphael  Vinícius  Faria  (conse-
lheiros  do  Núcleo);  Fábio  Roberto  Queiroz  (te-
soureiro); Deleire Salomão e Elias Tadeu de Me-
lo. A Vereadora Eunice Maria Mendes/PSB apre-
sentou as seguintes proposições: a) requerimen-
to n. 3.081/2023, solicitando o envio de ofício de
pêsames a senhora Anny Thyssen Azevedo e fa-
mília,  pelo  falecimento  de Adriana Thyssen;  b)
moção n.  224/2023,  de apoio  a Vereadora de
Uberlândia Cláudia Barros, que foi mais um alvo
de gravíssima violência política de gênero,  re-
cebendo mensagens de ódio em seu e-mail ins-
titucional da Câmara Municipal de Uberlândia,
que incluíam referências ao “estupro corretivo”
como  estratégia  para,  segundo  a  mensagem,
“curar o homossexualismo”; c) projeto de lei  n.
247/2023, que “Institui a Política Municipal para
a População Imigrante, dispõe sobre seus obje-
tivos,  princípios,  diretrizes  e  ações  prioritárias,
bem como sobre o Conselho Municipal  do Mi-
grante.”  Os  Vereadores  Giulliano  Sousa  Rodri-
gues/PSB, Eunice Maria Mendes/PSB e Paulo Cé-
sar  Pereira/União,  apresentaram  a  moção  n.
225/2023, de aplauso a Vereadora Denise Cristi-
na Lima de Andrade, pela organização do pri-

meiro torneio de Beach Tennis Solidário, ajudan-
do várias entidades de Araguari. Os Vereadores
Giulliano Sousa Rodrigues/PSB e Paulo César Pe-
reira/União apresentaram a moção n. 226/2023,
de  aplauso  ao  doutor  Malk  Mauad  Ydy,  pela
brilhante gestão como presidente do Sindicato
Rural de Araguari e pela realização da primeira
feijoada do Sindicato. Os Vereador Paulo César
Pereira/União e Wellington Resende da Silva/PL
solicitaram o envio de ofício de pêsames à fa-
mília  (requerimento  n.  3.084/2023),  pelo  faleci-
mento de Liverson Eduardo Mendes de Melo. O
Vereador Sebastião Alves Ribeiro Júnior/Solidari-
edade  apresentou  os  requerimentos:  a)  n.
3.098/2023, solicitando ao secretário de Justiça
do  Estado  de  Minas  Gerais  -  doutor  Rogério
Greco, à chefe da Polícia Civil de Minas Gerais
- doutora Letícia Gamboge, bem como aos de-
putados federal José Vitor de Resende Aguiar e
estadual Raul José de Belém, a instalação em
Araguari de Delegacia de Polícia especializada
na repressão e investigação de crime rural, deli-
to  que  cresceu  significativamente;  b)  n.
3.099/2023, solicitando o envio de ofício de pê-
sames à família, pelo falecimento de Gilmar Sil-
va.  A  Vereadora  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/
PSB solicitou o envio de ofício de pêsames à fa-
mília  (requerimento  n.  3.112/2023),  pelo  faleci-
mento  de Maria  Ivane Martins.  Os  Vereadores
Clayton Francisco Brazão/PSC, Débora de Sou-
sa Dau/PSC, Paulo César Pereira/União, Renato
de Almeida/PSC, apresentaram o projeto de lei
n.  248/2023,  que “Dispõe sobre a implantação
de programa para famílias de baixa renda, des-
tinada  à  construção  gratuita  de  calçadas  no
Município  de  Araguari  e  dá  outras  providên-
cias” -  com apoio do Vereador Renato de Al -
meida/PSC. O Vereador Clayton Francisco Bra-
zão/PSC  apresentou  as  seguintes  proposições:
a)  requerimento  n.  3.119/2023,  solicitando  ao
deputado federal José Vitor  de Resende Agui-
ar, que seja dada prioridade na tramitação do
projeto de lei  n.  1.286/2023, que visa incluir  no
Programa Nacional de Imunizações - PNI, a va-
cina contra meningocócica do tipo B; b) proje-
to de lei  n.  249/2023,  que “Dispõe sobre a im-
plantação obrigatória de semáforo  funcionan-
do  a  base  de  energia  solar  no  Município  de
Araguari e dá outras providências” - com apoio
do Vereador Renato de Almeida/PSC; c) proje-
to  de  lei  n.  250/2023,  que  “Dispõe acerca da
implantação de código QR em todas as placas
de obras públicas municipais para leitura e fis-
calização eletrônica no Município de Araguari
e dá outras providências” - com apoio do Vere-
ador  Paulo  César  Pereira/União;  d)  projeto  de
lei n. 251/2023, que “Dispõe sobre a coleta con-
tínua de lixo eletrônico de pequeno porte nas
escolas  públicas  e  privadas  do  Município  de
Araguari  e  dá outras  providências.”  Os  Verea-
dores  Clayton  Francisco  Brazão/PSC,  Denise
Cristina  Lima  de  Andrade/PL,  Giulliano  Sousa
Rodrigues/PSB, Paulo César Pereira/União apre-
sentaram  o  projeto  de  decreto  legislativo  n.

56/2023,  que  “Concede  o  Diploma  de  Honra
ao  Mérito  a  Excelentíssima  Senhora  Lucélia
Aparecida  Vieira  Rodrigues”  -  com  apoio  da
Vereadora  Ana Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB.  O
Vereador  Cláudio  Coelho  Pereira/Solidarieda-
de solicitou a gestão do deputado federal José
Vitor  de  Resende  Aguiar  (requerimento  n.
3.126/2023),  junto  a  proposta  SICONV  n.
053.192/2023,  cadastrada perante  o  Ministério
da Agricultura  e  Pecuária  -  MAPA,  visando a
aquisição de trator  agrícola e  grade  aradora
para compor a patrulha rural  do Município. O
Vereador  Giulliano  Sousa  Rodrigues/PSB  solici-
tou ao deputado estadual Raul José de Belém
(requerimento  n.  3.128/2023),  que  interceda
junto  aos  órgãos  competentes  para  a  execu-
ção no Município, do Programa Luz para Todos,
especialmente no Estádio Vasconcelos Montes.
A  Vereadora  Débora  de  Sousa  Dau/PSC  e  o
Vereador Sebastião Joaquim Vieira/ União soli -
citaram o envio de ofício de pêsames a Arlete
Elena  Martins  e  família  (requerimento  n.
3.138/2023), pelo falecimento de sua mãe Ma-
ria Ivane Martins. A Vereadora Débora de Sou-
sa Dau/PSC e os Vereadores Paulo César Perei-
ra/União  e  Sebastião  Joaquim  Vieira/União,
apresentaram as  seguintes  proposições:  a)  re-
querimento  n.  3.139/2023,  solicitando  o  envio
de ofício de pêsames à família, pelo falecimen-
to da influenciadora digital e empresária Adria-
na Thyssen –  Drika;  b)  moção n.  227/2023,  de
aplauso a Gleiston Pereira Silva, pela liderança
e cerimônia de posse no Núcleo ABRASEL - As-
sociação Brasileira de Bares e Restaurantes de
Araguari-MG.  O  Vereador  Renato  de
Almeida/PSC apresentou o projeto de decreto
legislativo n. 57/2023, que “Concede o Título de
Cidadão Honorário de Araguari ao Excelentíssi -
mo Senhor Júlio César Gonzaga” - com apoio
da Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB.
O  Vereador  Sebastião  Joaquim  Vieira/União
apresentou as seguintes proposições: a) reque-
rimento n. 3.141/2023, convidando o pastor Fúl-
vio Marlom de Oliveira  para fazer uso da tribu-
na livre, a fim de discorrer sobre o projeto Mãos
que  Ajudam,  desenvolvido  pela  entidade;  b)
requerimento n. 3.145/2023, solicitando a Com-
panhia  Energética  de  Minas  Gerais,  informa-
ções e providências  sobre as  constantes  que-
das de energia em alguns  setores da cidade,
queimando  vários  eletrodomésticos  nas  resi-
dências; c) moção n. 228/2023, de aplauso ao
Studio  A de dança,  que representou Araguari
no  vigésimo  segundo  Festival  Competitivo  de
Dança  “Dançaraxá”,  obtendo  sete  premia-
ções, entre elas, o primeiro lugar na categoria
sapateado  conjunto  adulto  (com  nota  máxi-
ma) e um solo sapateado avançado. V- LEITU-
RA  DE  PARECERES-  Os  presidentes  das  comis-
sões permanentes a seguir relacionadas enca-
minharam  à  Mesa  da Câmara  pareceres  aos
projetos em tramitação, conforme disposto no
art. 90 do Regimento Interno. A Comissão Per-
manente de Legislação e Justiça emitiu pare-

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 5  Araguari, 4 de outubro de 2023                                                Edição 602

ceres  pela  aprovação  dos  projetos:  a)  n.
98/2023 (Praça Marly Rodrigues Pereira Leal); b)
n. 239/2023 (altera Lei n. 5.930, de 12 de setem-
bro de 2017- Programa de Desligamento Volun-
tário de Servidores). A Comissão Permanente de
Serviços  Públicos,  Obras,  Agroindústria,  Comér-
cio,  Habitação,  Política  Urbana  e  Rural  emitiu
pareceres  pela aprovação dos  projetos  de lei:
n. 238/2023 (Complexo Regulador Municipal); n.
239/2023 (deixando de assinar o parecer a Ve-
readora Eunice Maria Mendes/PSB); nos citados
pareceres,  a  Vereadora  Débora  de  Sousa
Dau/PSC  assinou  em  substituição  ao  Vereador
Wilian  Marques  Postigo/PL  (ausente).  A  Comis-
são Permanente de Saúde e Assistência Social
emitiu  parecer  pela  aprovação do  projeto  de
lei n. 238/2023. VI- ORADORES INSCRITOS- Encon-
travam-se inscritos as Vereadoras Denise Cristina
Lima de Andrade/PL, Eunice Maria Mendes/PSB,
os  Vereadores  Giulliano  Sousa  Rodrigues/PSB,
Leonardo  Rodrigues  da  Silva  Neto/Republica-
nos,  Paulo  César  Pereira/União,  Renato  de  Al-
meida/PSC, Rodrigo Costa Ferreira/Patriota, Se-
bastião  Joaquim  Vieira/União,  Wilian  Marques
Postigo/PL,  a  Vereadora  Ana  Lúcia  Rodrigues
Prado/PSB, os Vereadores Cláudio Coelho Perei-
ra/Solidariedade, Clayton Francisco Brazão/PSC
e a Vereadora Débora de Sousa Dau/PSC. Fize-
ram uso da tribuna os vereadores abaixo relaci-
onados,  os  demais  dispensaram.  A  Vereadora
Denise Cristina Lima de Andrade/PL convidou os
presentes para a entrega de prêmio aos vence-
dores  do  concurso  “Fotografias  de  Ipês”,  que
acontecerá no dia vinte  e  cinco de setembro
no  plenário  da  Câmara  Municipal;  destacou
que, no fim de semana, em parceria com o Si-
coob Aracoop e Emília Sacoman, como dia de
cooperar,  será  realizado  torneio  solidário  para
beneficiar  as  entidades Missão África e Abrigo
dos Velhos Cristo Rei, contando com vários pa-
trocinadores  que apoiaram a  causa e  arreca-
daram cerca de vinte e cinco mil reais que se-
rão doados as duas instituições.  Explanou tam-
bém sobre as dificuldades existentes no estacio-
namento  rotativo,  administrado  pela  empresa
Exp Parking, estando a população descontente
com  a  prestação  do  serviço:  mesmo faltando
sensores em alguns pontos, a cobrança estaria
ocorrendo;  aplicação de multas aleatoriamen-
te, gerando a perda de pontos na Carteira Na-
cional  de  Habilitação;  cobranças  indevidas;
abertura de processo administrativo de respon-
sabilização,  no  dia  vinte  e  quatro  de  maio,
quando foi  realizada audiência pública no Po-
der Legislativo, porém, o processo ainda não foi
instaurado. O Vereador Sebastião Joaquim Viei-
ra/União anunciou que o Poder Executivo ainda
não deu parecer sobre os projetos dos pisos sa-
lariais  da  saúde  e  da  educação.  O  Vereador
Clayton  Francisco  Brazão/PSC  discorreu  sobre:
projeto “vereador e equipe no seu bairro”, que
ocorreu  no  Parque  dos  Verdes  e  contou  com
brincadeiras e fornecimento de lanches para os
moradores; Rua de Lazer da Saúde na Unidade

Básica  de  Saúde  da  Família  do  Residencial
Monte Moriá, realizada com recursos de emen-
das  impositivas  de  sua  autoria,  em  parceria
com  a  Vereadora  Eunice  Maria  Mendes/PSB,
possibilitando a imunização de crianças, rodas
de conversa com profissionais da área da saú-
de sobre o suicídio, direitos e deveres das mu-
lheres e com o Expresso Saúde realizando diver-
sos testes; necessidade da Secretaria Municipal
de  Trânsito,  Transportes  e  Mobilidade  Urbana
adotar  providências  para  que  a  empresa  Exp
Parking respeite o tempo de tolerância, de até
dez  minutos,  no  estacionamento  rotativo.  VII-
SEGUNDA  CHAMADA-  Responderam  a  Verea-
dora Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB, os Verea-
dores  Cláudio  Coelho  Pereira/Solidariedade,
Clayton  Francisco  Brazão/PSC,  as  Vereadoras
Débora de Sousa Dau/PSC, Denise Cristina Lima
de Andrade/PL, Eunice Maria Mendes/PSB, e os
Vereadores Giulliano Sousa Rodrigues/PSB, Pau-
lo  César  Pereira/União,  Renato  de  Almeida/
PSC,  Rodrigo Costa Ferreira/Patriota,  Sebastião
Alves  Ribeiro  Júnior/Solidariedade,  Sebastião
Joaquim  Vieira/União,  Waltemir  Rodrigues  Ne-
ves/Patriota, Wellington Resende da Silva/PL VI-
II-  DISCUSSÃO  E  VOTAÇÃO  DOS  PROJETOS  EM
PAUTA- Encontravam-se na pauta desta sessão
ordinária os projetos a seguir relacionados; an-
tecedendo cada votação, foi anunciada a dis-
cussão da matéria. Em votação o projeto de lei
n.  225/2023,  de  autoria  do  Executivo,  foram
aprovados  por  treze  votos:  a)  pareceres  das
Comissões  Permanentes  de  Legislação e  Justi-
ça,  de  Serviços  Públicos,  Obras,  Agroindústria,
Comércio,  Habitação,  Política  Urbana e  Rural,
de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas;
b) projeto de lei n. 225/2023 e o parecer da Co-
missão Permanente de Redação que, após efe-
tuar  as  necessárias  correções  quanto  aos  as-
pectos  gramatical  e  lógico,  transformou referi -
do projeto na Proposição de Lei  n.  145,  de 19
de setembro de 2023, que “Dispõe sobre a cria-
ção  do  Conselho  Municipal  de  Regulação  e
Controle Social  afeto aos  serviços  públicos  de
saneamento básico no âmbito do Município de
Araguari – MG.” Não foi apreciado o projeto de
decreto legislativo n. 53/2023 (concessão do Di-
ploma  de  Honra  ao  Mérito  a  Paulo  Henrique
Cardoso  Duarte),  em  virtude  da  ausência  do
Vereador  Marcus  Vinícius  Duarte/Republicanos
(proponente).  IX-  DISCUSSÃO  E  VOTAÇÃO  DA
ATA  DA  SESSÃO  ANTERIOR-  Foi  aprovada  sem
restrições, por treze votos, a ata da sessão ordi-
nária da Câmara, realizada no dia doze de se-
tembro de dois mil e vinte e três. X- DISCUSSÃO
E VOTAÇÃO  DOS  REQUERIMENTOS  E  MOÇÕES-
Foram  aprovados  por  treze  votos:  a)  requeri-
mentos  n.s  3.069,  3.070,  3.071,  3.072,  3.073,
3.074,  3.075,  3.076,  3.077,  3.078,  3.079,  3.080,
3.081,  3.082,  3.083,  3.084,  3.085,  3.086,  3.087,
3.088,  3.089,  3.090,  3.091,  3.092,  3.093,  3.094,
3.095,  3.096,  3.097,  3.098,  3.099,  3.100,  3.101,
3.102,  3.103,  3.104,  3.105,  3.106,  3.107,  3.108,
3.109,  3.110,  3.111,  3.112,  3.113,  3.114,  3.115,

3.116,  3.117,  3.118,  3.119,  3.120,  3.121,  3.122,
3.123,  3.124,  3.125,  3.126,  3.127,  3.128,  3.129,
3.130,  3.131,  3.132,  3.133,  3.134,  3.135,  3.136,
3.137,  3.138,  3.139,  3.140,  3.141,  3.142,  3.143,
3.144,  3.145,  3.146,  3.147,  3.148,  3.149,  3.150,
3.151/2023; b) moções de aplauso n.s 223,  226,
227,  228/2023, e de apoio n. 224/2023; d) por
doze votos,  a moção de aplauso n. 225/2023,
com a Vereadora Denise Cristina Lima de An-
drade/PL  ausentando-se  do  plenário  no  mo-
mento da votação, em observação ao dispos-
to no art. 155 da Resolução n. 99, de 17 de de-
zembro de 2021- Regimento Interno. XI- ORDEM
DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO- Ficaram para a
ordem do dia  da  próxima sessão  ordinária  os
projetos: de lei n. 98/2023; de decreto legislati-
vo n. 53/2023. XII- CHAMADA FINAL- Responde-
ram a Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado/
PSB, os Vereadores Cláudio Coelho Pereira/Soli-
dariedade,  Clayton  Francisco  Brazão/PSC,  as
Vereadoras Débora de Sousa Dau/PSC, Denise
Cristina  Lima  de  Andrade/PL,  Eunice  Maria
Mendes/PSB,  e  os  Vereadores  Giulliano  Sousa
Rodrigues/PSB,  Paulo  César  Pereira/União,  Re-
nato de Almeida/PSC,  Rodrigo Costa Ferreira/
Patriota, Sebastião Alves Ribeiro Júnior/Solidari-
edade, Sebastião Joaquim Vieira/União, Walte-
mir Rodrigues Neves/Patriota, Wellington Resen-
de da Silva/PL;  ausentes  na sessão,  os  Verea-
dores Leonardo Rodrigues da Silva Neto/Repu-
blicanos, Marcus Vinícius Duarte/Republicanos,
Wilian Marques Postigo/PL. O presidente Rodri-
go Costa Ferreira/Patriota agradeceu a presen-
ça de todos,  convocou os vereadores para a
próxima  sessão  ordinária  da  Câmara,  a  reali-
zar-se às  oito horas  do dia vinte e seis  de se-
tembro  do  corrente  ano;  e,  às  onze  horas  e
quarenta e cinco minutos, declarou encerrada
a sessão. Câmara Municipal de Araguari, Esta-
do  de  Minas  Gerais,  em  19  de  setembro  de
2023.  Ata aprovada sem restrições,  por dezes-
seis votos. Sala das sessões, em 26 de setembro
de 2023. - Vereador Rodrigo Costa Ferreira/Pa-
triota -  presidente;  -  Vereadora Ana Lúcia Ro-
drigues Prado/PSB - primeira-secretária.             
______________________________________________

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

		2023-10-04T16:16:00-0300
	zelap




